

01

SEVERINO FELIX BRITO-ME
CNPJ :03.308.710/0001-71, IE 160393108
Rua: Monsenhor Jose Coutinho, 372, Centro, Itapororoca

REQUERIMENTO DE REAJUSTE DE PREÇO

Ao
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
da Prefeitura Municipal de Itapororoca - PB

OBJETO: Aquisições parceladas de Gêneros Alimentícios diversos para Merenda Escolar Através do PNAE e ao Programa Mais Educação e demais programas Federais.


Prezados Senhores,

SEVERINO FELIX DE BRITO – ME, empresa atuante no ramo de Gêneros Alimentícios, estabelecida na Rua Monsenhor Jose Coutinho, 372, Centro, Itapororoca-PB, CNPJ nº 03.308.710/0001-71, representada por este que a subscreve, vem, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria REQUERER reajuste de preço dos produtos abaixo:

CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
2	Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, branco, aspecto granuloso fino e médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, 1 kg	COWBOY	KG	10000	1,97	19.700,00
28	Feijão Carioca Tipo I – Produto deve ser puro, não conter agrotóxicos e matérias estranhas: mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade).	COMETA	KG	1300	4,39	5.707,00
37	Leite em pó integral, tradicional. Embalagem com 200 g, com no mínimo 26% de gorduras totais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura	TIGUINHO	UND	6000	3,38	20.280,00

Conforme "Planilha de Preços de Custo e Venda" apensada:

Produto	Nf. De compra Anterior	De	Preço de compra Anterior	Nf. De compra Atual	De	Preço de compra Atual	Valor do Aumento	% de Aumento do aditivo
---------	------------------------	----	--------------------------	---------------------	----	-----------------------	------------------	-------------------------



SEVERINO FELIX BRITO-ME
CNPJ :03.308.710/0001-71, IE 160393108

02

Rua: Monsenhor Jose Coutinho, 372, Centro, Itapororoca

Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, branco, aspecto granuloso fino e médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, 1 kg	000.089.377	R\$ 1,70	000.091.216	R\$ 1,97	R\$ 0,27	15,88
Feijão Carioca Tipo I – Produto deve ser puro, não conter agrotóxicos e matérias estranhas: mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade).	000.070.714	R\$ 4,60	72.596	R\$ 6,83	R\$ 2,23	48,48
Leite em pó integral, tradicional. Embalagem com 200 g, com no mínimo 26% de gorduras totais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura	167.720	R\$ 3,20	174.229	R\$ 3,60	R\$ 0,40	12,50

Produto	Preço de Venda Anterior	% de Aumento	Preço de Venda Atual
Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, branco, aspecto granuloso fino e médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos	1,97	15,88	2,28

SEVERINO FELIX BRITO-ME**CNPJ :03.308.710/0001-71, IE 160393108****Rua: Monsenhor Jose Coutinho, 372, Centro, Itapororoca**

03

estranhos, 1 kg			
Feijão Carioca Tipo I – Produto deve ser puro, não conter agrotóxicos e matérias estranhas: mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade).	4,39	48,48	6,52
Leite em pó integral, tradicional. Embalagem com 200 g, com no mínimo 26% de gorduras totais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura	3,38	12,50	3,80

Consoante a cláusula:

“CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 5º e 6º, da Lei 8.666/93. Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.”

Contrato nº 00089/2020-CPL, de 26 de Março de 2020, e alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, fornecendo, para tanto, as notas fiscais necessárias para a satisfação das exigências legais.

N. Termos,
P. Deferimento.

Itapororoca-PB, dia 21 de Maio de 2020


SEVERINO FELIX DE BRITO - ME
03.308.710/0001-71



COMERCIAL JUSTINO LTDA
RUA BARAO DE MAUA - 2585 - DISTRITO INDUSTRIAL - CAMPINA GRANDE - PB - 58411500
Telefone: 83 3321 4506

E-mail: faturamento@comercialjustinoalimentos.com.br

NANF-e
Documento Auxiliar da Nota Fiscal

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA
Nº: 167720
SÉRIE 1



04

CHAVE DE ACESSO
2520 0241 1360 9400 0108 5500 1000 1677 2011 1041 9837

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DE OPERAÇÃO
VENDA DE MERCADORIAS SUJEITA AO REGIME DE S.T. - SUBSTITUIDO

INSCRIÇÃO ESTADUAL 160989078 INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ 41.136.094/0001-08

Protocolo de Autorização(Data e Hora)
325200004157220 19/02/2020 14:47:08

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL SEVERINO FELIX DE BRITO		CÓDIGO 1770	CNPJ/CPF 03.308.710/0001-71	DATA DA EMISSÃO 19/02/2020
LOGRADOURO MONSENHOR JOSE COUTINHO	NÚMERO 372	COMPLEMENTO	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	DATA DA ENTRADA/SAÍDA 19/02/2020
CEP 58275-000	MUNICÍPIO ITAPOROROCA	Telefone/Fax 3294-1220	UF PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.039.310-8
HORA DE SAÍDA				

FATURA

Nº 1	Venc 18/03/20	VL 2.400,00
---------	------------------	----------------

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DE ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST. 0,00	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 2.400,00
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	VALOR DO DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS				VALOR TOTAL DA NOTA 2.400,00

RAZÃO SOCIAL COMERCIAL JUSTINO LTDA	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEICULO OFY9582	UF PB	CNPJ/CPF 41.136.094/0001-08
LOGRADOURO RUA BARAO DE MAUA, 2585 - DISTRITO INDUSTRIAL	MUNICÍPIO CAMPINA GRANDE		UF PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL 160989078	
QUANTIDADE 15	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO 15	PESO BRUTO 150,00	PESO LIQUIDO 150,00

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS

Código	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCH/SH	CST	CFOP	UND	QTD	V. UN.	V. TOTAL	BC. ICMS	V. ICMS	V. IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
1392	LEITE EM PO INTEGRAL TGUINHO 50X200GR	04022110	060	5405	FD	15	160,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FIM DOS PRODUTOS													

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DE ISSQN	VALOR DO ISSQN
---------------------	--------------------------	--------------------------	----------------

DADOS ADICIONAIS

<p>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES TOTAL APROXIMADO DE TRIBUTOS FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS, INDIVIDUALMENTE NOS ITENS TRIBUTADOS (CFOP 5102/6102 E OUTROS SIMILARES): R\$ 0 COD. CLIENTE.:1770 FANTASIA:MERCADINHO SAO FELIPE NUM. CARREG.:280222 MOTORISTA CICERO PEDRO DA SILVA</p>	RESERVADO AO FISCO
--	--------------------

RECIBO Valor Bruto - RS



Identificação do Emitente
COMERCIAL JUSTINO LTDA
 RUA BARAO DE MAUA - 2585 - DISTRITO INDUSTRIAL - CAMPINA GRANDE - PB - 58411500
 Telefone: 83 3321 4506

E-mail:
 faturamento@comercialjustinoalimentos.com.br

DANF-e

Documento Auxiliar da Nota Fiscal

0 - ENTRADA
 1 - SAÍDA
 Nº. 174229
 SÉRIE 1 FL 1 of 1



CHAVE DE ACESSO

2520 0541 1360 9400 0108 5500 1000 1742 2911 1236 7361

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DE OPERAÇÃO
VENDA DE MERCADORIAS SUJEITA AO REGIME DE S.T. - SUBSTITUÍDO

INSCRIÇÃO ESTADUAL 160989078 INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ 41.136.094/0001-08

Protocolo de Autorização(Data e Hora) 325200010766282 19/05/2020 15:56:18

NOME/RAZÃO SOCIAL SEVERINO FELIX DE BRITO		CÓDIGO 1770	CNPJ/CPF 03.308.710/0001-71	DATA DA EMISSÃO 19/05/2020
LOGRADOURO MONSENHOR JOSE COUTINHO	NÚMERO 372	COMPLEMENTO	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	DATA DA ENTRADA/SAÍDA 20/05/2020
CEP 58275-000	MUNICÍPIO ITAPOROROCA	Telefone/Fax 3294-1672	UF PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.039.310-8

FATURA	
Nº 1	Venc 17/06/20
VI 8.400,00	

CÁLCULO DO IMPOSTO				
BASE DE CÁLCULO DE ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST. 0,00	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 8.400,00
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	VALOR DO DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA 8.400,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS					
RAZÃO SOCIAL COMERCIAL JUSTINO LTDA	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO OFY9582	UF PB	CNPJ/CPF 41.136.094/0001-08
LOGRADOURO RUA BARAO DE MAUA, 2585 - DISTRITO INDUSTRIAL	MUNICÍPIO CAMPINA GRANDE		UF PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL 160989078	
QUANTIDADE 45	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO 45	PESO BRUTO 450,00	PESO LÍQUIDO 450,00

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS													
Código	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UND	QTD	V. UN.	V. TOTAL	BC. ICMS	V. ICMS	V. IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
36	LEITE PO ITAMBE INTEGRAL 50X200GR	04022110	060	5405	FD	10	210,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1392	LEITE EM PO INTEGRAL TGUINHO 50X200GR	04022110	060	5405	FD	35	180,00	6.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FIM DOS PRODUTOS													

CÁLCULO DO ISSQN	
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS
BASE DE CÁLCULO DE ISSQN	VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS	
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES TOTAL APROXIMADO DE TRIBUTOS FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS, INDIVIDUALMENTE NOS ITENS TRIBUTADOS (CFOP 5102/6102 E OUTROS SIMILARES): R\$ 0 COD. CLIENTE.:1770 FANTASIA:MERCADINHO SAO FELIPE NUM. CARREG.:325914 MOTORISTA VALMIR PINTO DE MENDONCA	RESERVADO AO FISCO



COMETA COMERCIO DE CEREAIS EIRELI
 RUA ERNESTINA SILVERIO DE OLIVEIRA, 220 - CIDADE DOS COLIBRIS
 58073-176 JOAO PESSOA - PB
 83 3231-2347
 feijaocometa@hotmail.com

DANFE
 DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0-ENTRADA
 1-SAÍDA **1**
000.070.714
SÉRIE 1
FOLHA 1/1



CHAVE DE ACESSO
 2520 0109 2232 0300 0111 5500 1000 0707 1412 0373 0965

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
 ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIRO		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 325200002381893 29/01/2020 17:03:35
INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.154.435-5	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.	CNPJ 09.223.203/0001-11

DESTINATÁRIO NOME / RAZÃO SOCIAL SEVERINO FELIX DE BRITO		CNPJ 03.308.710/0001-71	DATA DA EMISSÃO 29/01/2020
ENDEREÇO MONSENHOR JOSE COUTINHO, 372		BAIRRO / DISTRITO CENTRO	CEP 58275-000
MUNICÍPIO ITAPOROROCA	UF PB	FONE / FAX	INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.039.310-8
			HORA DA SAÍDA 17:02:08

FATURA / DUPLICATA FATURA: 70714 Valor Orig: 2.820,00 Desc: 0,00 Valor Líq: 2.820,00		
DUPL.	VENCIMENTO	VALOR
70714/001	27/02/2020	2.820,00

CÁLCULO DO IMPOSTO							
BASE CÁLC ICMS 2.820,00	VALOR ICMS 507,60	BASE CÁLC ICMS ST 0,00	VALOR ICMS ST 0,00	VLR IMP IMPORT 0,00	VLR PIS 0,00	TOTAL DOS PRODUTOS 2.820,00	
VALOR FRETE 0,00	VALOR SEGURO 0,00	VALOR DESCONTO 0,00	OUTRAS DESP 0,00	VALOR IPI 0,00	VALOR COFINS 0,00	VALOR APROX TRIB 626,04	TOTAL DA NOTA 2.820,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS							
NOME / RAZÃO SOCIAL Motorista ANTONIO FRANCISCO PEREIRA DE MORAIS			FRETE POR CONTA 0-Remetente	CODIGO ANTT	PLACA DO VEIC OGB-7055	UF PB	CNPJ 096.537.234-05
ENDEREÇO ERNESTINA SILVEIRO DE OLIVEIRA			MUNICÍPIO JOAO PESSOA		UF PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 21	ESPECIE VOLUME	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 630,000		PESO LIQUIDO 630,000	

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS												
CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	ALÍQ. ICMS	V.APROX. TRIBUTOS
3	FEIJAO CARIOCA COMETA FD 30X1KG	07133329	00	5102	FD	10	138,00	1.380,00	1.380,00	248,40	18	306,36
4	FEIJAO MACASSAR COMETA FD 30X1KG	07133590	00	5102	FD	2	130,00	260,00	260,00	46,80	18	57,72
5	FEIJAO CARIOCA LIGEIRINHO FD 30X1KG	07133329	00	5102	FD	5	133,00	665,00	665,00	119,70	18	147,63
6	FEIJAO PRETO COMETA FD 30X1KG	07133319	00	5102	FD	3	125,00	375,00	375,00	67,50	18	83,25
10	FEIJAO MAC PREMIUM COMETA FD 30X1KG	07133590	00	5102	FD	1	140,00	140,00	140,00	25,20	18	31,08

DADOS ADICIONAIS	
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES MERC SAO FELIPE - ITAPOROROCA	RESERVADO AO FISCO



COMETA COMERCIO DE CEREAIS EIRELI
 RUA ERNESTINA SILVERIO DE OLIVEIRA,
 220 - CIDADE DOS COLIBRIS
 58073-176 JOAO PESSOA - PB
 83 3231-2347
 feijaocometa@hotmail.com

DANFE
 DOCUMENTO AUXILIAR DA
 NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0-ENTRADA 1-SAÍDA **1**
72.596
SÉRIE 1
FOLHA 1/1



CHAVE DE ACESSO
 2520 0409 2232 0300 0111 5500 1000 0725 9616 0775 2469

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
 ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 325200009114038 29/04/2020 16:13:38
INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.154.435-5	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.	CNPJ 09.223.203/0001-11

DESTINATÁRIO		CNPJ	DATA DA EMISSÃO
NOME / RAZÃO SOCIAL SEVERINO FELIX DE BRITO		03.308.710/0001-71	29/04/2020
ENDEREÇO MONSENHOR JOSE COUTINHO, 372		CEP	DATA DA SAÍDA
		58275-000	29/04/2020
MUNICÍPIO ITAPOROROCA	UF PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL	HORA DA SAÍDA
		16.039.310-8	16:30:20

FATURA / DUPLICATA			
FATURA: 72596 Valor Orig: 4.035,00 Desc: 0,00 Valor Líq: 4.035,00			
DUPL.	VENCIMENTO	VALOR	
72596/001	27/05/2020	4.035,00	

CÁLCULO DO IMPOSTO							
BASE CÁLC ICMS	VALOR ICMS	BASE CÁLC ICMS ST	VALOR ICMS ST	VLR IMP. IMPORT	VLR PIS	TOTAL DOS PRODUTOS	
4.035,00	726,30	0,00	0,00	0,00	0,00	4.035,00	
VALOR FRETE	VALOR SEGURO	VALOR DESCONTO	OUTRAS DESP.	VALOR IPI	VALOR CGFINS	VALOR APROX TRIB	TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	895,77	4.035,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS							
NOME / RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA	CODIGO ANTT	PLACA DO VEIC	UF	CNPJ	
Motorista ANTONIO FRANCISCO PEREIRA DE MORAIS		0-Remetente		OGB-7055	PB	096.537.234-05	
ENDEREÇO				MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
ERNESTINA SILVEIRO DE OLIVEIRA				JOAO PESSOA	PB		
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO		
21	VOLUME			630,000	630,000		

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS												
CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	BASE CÁLC ICMS	VALOR ICMS	ALÍQ ICMS	VALOR TRIBUTOS
3	FEIJAO CARIOCA COMETA FD 30X1KG	07133329	00	5102	FD	10	205,00	2.050,00	2.050,00	369,00	18	455,10
13	FAVA BRANCA COMETA FD 30X1KG	07135090	00	5102	FD	1	285,00	285,00	285,00	51,30	18	63,27
61	FEIJAO CARIOCA ARRETADO FD 30X1KG	07133329	00	5102	FD	10	170,00	1.700,00	1.700,00	306,00	18	377,40

DADOS ADICIONAIS	
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES MERC SAO FELIPE - ITAPOROROCA	RESERVADO AO FISCO

MARCONNI CLAUDINO MARINHO - ME

NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA **1**

CHAVE DE ACESSO

2520 0102 0197 7100 0156 5500 1000 0893 7710 0887 3600

R PREFEITO MANOEL LORDAO, 504
CENTRO - Guarabira - PB
CEP: 58200-000 Fone: (83)3271-1928

Nº 000.089.377

SÉRIE: 1

FOLHA: 1/1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

325200001787416 22/01/2020 13:56:30

INSCRIÇÃO ESTADUAL

161191509

INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO

CNPJ

02.019.771/0001-56

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME RAZÃO SOCIAL

SEVERINO FELIX DE BRITO

CNPJ/CPF/Estrangeiro

03.308.710/0001-71

DATA DE EMISSÃO

22/01/2020

ENDEREÇO

R. MONSENHOR JOSÉ COUTINHO, 372

BARRIO/DISTRITO

CENTRO

CEP

58275-000

DATA DE SAÍDA/ENTRADA

23/01/2020

MUNICÍPIO

Itapororoca

FONE/FAX

UF

PB

INSCRIÇÃO ESTADUAL

160393108

HORA DE SAÍDA

FATURA/DUPLICATA

001 19/02/20 R\$ 2.550,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	2.550,00	VALOR DO ICMS	459,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	0,00	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	2.550,00
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	0,00	VALOR DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	2.550,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	ADAILTON VALETIN DA SILVA	FRETE POR CONTA	3-Tr.prop Rem	CÓDIGO ANTT		PLACA DO VEÍCULO	OAF0698	UF	PB	CNPJ/CPF	753.589.644-87
ENDEREÇO	SITIO BARRA, SN, ZONA RURAL,	MUNICÍPIO	Cuitegi	UF	PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL					
QUANTIDADE	1	ESPECIE		MARCA		NUMERAÇÃO		PESO BRUTO		PESO LÍQUIDO	

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CODIGO PRODUÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
000693	AÇUCAR COWBOY KG.	17019900	000	5102	KG	1.500	1,70	2.550,00	2.550,00	459,00	0,00	18	0

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS	VALOR DO ISSQN
---------------------	--------------------------	------------------------------	----------------

DADOS ADICIONAIS

<p>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES</p> <p>Obrigado pela preferência, teremos prazer em vê-lo novamente. PROCON: PARQUE SOLON DE LUCENA, 234 TEL. (83) 3218 - 6959 - JOAO PESSOA - PB</p>	RESERVADO AO FISCO
---	--------------------

MARCONNI CLAUDINO MARINHO - ME

NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA **1**

CHAVE DE ACESSO
2520 0402 0197 7100 0156 5500 1000 0912 1610 0906 4100

R PREFEITO MANOEL LORDAO, 504
CENTRO - Guarabira - PB
CEP: 58200-000 Fone: (83)3271-1928

Nº 000.091.216

SÉRIE: 1

FOLHA: 1/1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO Venda		PROTÓCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 325200007310808 02/04/2020 07:11:46	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 161191509	INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO	CNPJ 02.019.771/0001-56	

DESTINATÁRIO/REMETENTE NOME RAZÃO SOCIAL SEVERINO FELIX DE BRITO		CNPJ/CPF (Estrangeiro)	DATA DE EMISSÃO 02/04/2020
EMPREGO R. MONSENHOR JOSÉ COUTINHO, 372		BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 58275-000
MUNICÍPIO Itapororoca	FONE/FAX	UF PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL 160393108

FATURA/DUPLICATA 001		30/04/20	R\$ 2.950,00
-------------------------	--	----------	--------------

CÁLCULO DO IMPOSTO		BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO		VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS			
		2.945,00		530,10	0,00		0,00	2.955,00			
VALOR DO FRETE		0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	5,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	0,00	VALOR DO IPI	0,00	
										VALOR TOTAL DA NOTA	2.950,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS RAZÃO SOCIAL ADAILTON VALETIN DA SILVA		FRETE POR CONTA 3-Tr.prop Rem	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO MOS3354	UF PB	CNPJ/CPF 753.589.644-87
ENDEREÇO SITIO BARRA, SN, ZONA RURAL,		MUNICÍPIO Cuitegi	UF PB	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE 1	ESPECIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR DESCONTO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
000693	AÇUCAR COWBOY KG.	17019900	000	5102	KG	1.500	1,97	5,00	2.955,00	2.945,00	530,10	0,00	18	0

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS	VALOR DO ISSQN
---------------------	--------------------------	------------------------------	----------------

<p>DADOS ADICIONAIS</p> <p>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES</p> <p>Obrigado pela preferência, teremos prazer em vê-lo novamente. PROCON: PARQUE SOLON DE LUCENA, 234 TEL. (83) 3218 - 6959 - JOAO PESSOA - PB</p> <p>A ser transportado por: <i>[assinatura]</i></p> <p>Pelo modo de transporte: <i>[assinatura]</i></p> <p>Placa: <i>[assinatura]</i></p>	RESERVADO AO FISCO
--	--------------------



**ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA**

JUSTIFICATIVA

Assunto: Aditivo de valor

Contrato n° 00089/2020-CPL – Pregão Presencial n° 00003/2020

Contratada: SEVERINO FELIX DE BRITO - ME

Objeto: Aquisições parceladas de Gêneros Alimentícios diversos para Merenda Escolar Através do PNAE e ao Programa Mais Educação e demais programas Federais.

Sr.^a. Prefeita:

O Contrato n° 00089/2020-CPL tem como objeto a Aquisições parceladas de Gêneros Alimentícios diversos para Merenda Escolar Através do PNAE e ao Programa Mais Educação e demais programas Federais, e o mesmo necessita ser aditivado valor e quantitativo, dos itens abaixo descritos:

CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
2	Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, branco, aspecto granuloso fino e médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, 1 kg	COWBOY	KG	10000	1,97	19.700,00
28	Feijão Carioca Tipo I – Produto deve ser puro, não conter agrotóxicos e matérias estranhas: mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade).	COMETA	KG	1300	4,39	5.707,00
37	Leite em pó integral, tradicional. Embalagem com 200 g, com no mínimo 26% de gorduras totais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura	TIGUINHO	UND	6000	3,38	20.280,00

Considerando que o requerimento, inicialmente solicitado, analisamos e opinamos pela favorabilidade do reajuste de valor, tudo baseado em análise dos percentuais acrescidos conformes notas de compras apresentadas pela requerente, sendo indispensável o aditivo de valor da licitante vencedora dos itens acima descritos, SEVERINO FELIX DE BRITO - ME do Pregão Presencial n° 00003/2020.

Logo, aditivado o correspondente contrato, ficará da seguinte forma:

Produto	Nf. De compra Anterior	Preço de compra Anterior	Nf. De compra Atual	Preço de compra Atual	Valor do Aumento	% de Aumento do aditivo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, branco, aspecto granuloso fino e médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, 1 kg	000.089.377	R\$ 1,70	000.091.216	R\$ 1,97	R\$ 0,27	15,88
Feijão Carioca Tipo I – Produto deve ser puro, não conter agrotóxicos e matérias estranhas: mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade).	000.070.714	R\$ 4,60	72.596	R\$ 6,83	R\$ 2,23	48,48
Leite em pó integral, tradicional. Embalagem com 200 g, com no mínimo 26% de gorduras totais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura	167.720	R\$ 3,20	174.229	R\$ 3,60	R\$ 0,40	12,50



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

Dessa maneira o valor atualizado conforme demonstrativos fiscais ficará como demonstrado acima.

Analisando as planilhas do requerido e os percentuais possíveis de serem aditivados, reajuste conforme planilha abaixo:

Produto	Preço de Venda Anterior	% de Aumento	Preço de Venda Atual
Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, branco, aspecto granuloso fino e médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, 1 kg	1,97	15,88	2,28
Feijão Carioca Tipo I – Produto deve ser puro, não conter agrotóxicos e matérias estranhas: mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade).	4,39	25,00	5,49
Leite em pó integral, tradicional. Embalagem com 200 g, com no mínimo 26% de gorduras totais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura	3,38	12,50	3,80

Quanto ao aditamento de valor dá-se dentro de uma ótica legal e dentro do preço de mercado praticado atualmente.

E, assim sendo, é de suma importância o aditamento de valor para atender as demandas da Sec. de Educação, devendo o montante ser incorporado ao contrato já celebrado com a empresa.

Itapororoca – PB, 21 de Maio de 2020.

Jhef Costa da Silva
Jhef Costa da Silva
 Secretário de Educação

Jhef Costa da Silva
 Sec. Munic. de Educação
 Matr. 0013523